EDITAL Nº 20/2024

LABORATÓRIO DIREITO EM DADOS

A Coordenação do Curso de Direito da FATEPI,
no uso de suas atribuições, torna pública, através
do presente edital, o processo seletivo de alunos
para participarem do Laboratório Direito em
Dados.

Art. 1º. A seleção que trata este edital visa selecionar acadêmicos para participar da turma
2024.02, do Laboratório Direito em Dados, que tem como finalidade principal apresentar e
construir o conhecimento na área de análise de dados jurídicos produzidos nas principais
instituições do país e do Piauí.

Art. 2º. As atividades do Laboratório Direito em Dados serão executadas de forma permanente
envolvendo o ensino, a pesquisa e a extensão.

Art. 3º. Serão selecionados 02 (dois) monitores voluntários, e 20 (vinte) alunos voluntários
para o período de 2024.2., que devem estar cursando a partir do primeiro bloco de Direito.

Art. 4º. O Laboratório Direito em dados será composto por 10 encontros, que acontecerão nas
terças-feiras, das 17h às 18h20, na sede da FATEPI, tendo início no dia 19/09/2024.

§1º. Os alunos terão direito a certificação de 15 horas/aula, desde que atendida a frequência
mínima de 75% (setenta e cinco por cento) e ao cumprimento satisfatório das atividades.

Art. 5º. São deveres do monitor:
I – Acompanhar a realização das atividades do Laboratório.
II – Monitorar e orientar os alunos vinculados ao Laboratório.
III – Produzir textos acadêmicos.
IV – Realizar visitas a comunidade.
V – Acompanhar atendimentos.
VI– Produzir relatórios.
VII – Cumprir carga horária mínima de 1h hora semanais de atendimento na sede da FATEPI.

Art. 6º. São deveres do aluno selecionado a participar do Laboratório.
I – Participar de todas das atividades do laboratório.
II – Produzir textos acadêmicos.
III – Realizar visitas a comunidade.
IV – Acompanhar atendimentos.
V – Produzir relatórios.
VI – Cumprir carga horária mínima de 1h hora semanais de atendimento na sede da FATEPI.

Art. 7º. As inscrições para a seleção serão realizadas junto ao professor responsável pelo
laboratório entre os dias 11/09/2024 a 15/09/2024, mediante apresentação de currículo vitae,
e preenchimento de ficha de Inscrição em anexo, que deverão ser encaminhados no formado
PDF para o seguinte e-mail: c.direito@faespi.com.br.

mailto:c.direito@faespi.com.br

Art. 8º. A seleção ocorrerá mediante a análise do histórico acadêmico e currículo vitae;

Art. 9º. A lista dos alunos selecionados será divulgada no dia 16/09, através do site da IES e
disponibilizada nos murais da instituição.

Art. 10. O aluno selecionado não terá qualquer vínculo empregatício com a IES, possuindo
direito a declaração para fins de comprovação de atividade complementar.

Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pelas Coordenações de curso em colegiado.

Teresina, 11 de setembro de 2024.

Paulo Henrique Carvalho Almeida
Coordenação do Curso de Direito

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

CPF:  Data de nascimento:

Endereço:

Bairro:  Cidade:

Telefone:  Matrícula:  Bloco:

Você exerce algum tipo de estágio ou trabalho remunerado? (    ) Sim (     ) Não

Se sim, qual horário e que tipo de atividades você desenvolve:______________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Declaro para os devidos fins que estou ciente de todos os termos do edital nº 020/2024 de

seleção de candidatos para o curso de introdução à escrita e pesquisa acadêmica.

Teresina – PI, 11 de setembro de 2024

_______________________________________
Candidato(a)